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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na automatizované testování webových aplikací,
konkrétně na testovací nástroj Cypress a jeho využití při testování webových
aplikací. Cílem bakalářské práce je návrh automatizovaných testů pro nově
vyvíjenou webovou aplikaci Onboardee.io ve společnosti Recruitis.io s.r.o.

Teoretická část práce přináší obecný vhled do problematiky testování, následně se
zaměřuje hlouběji na automatizované testování a představuje vybrané nástroje,
které lze k tomu využít.

V praktické části práce jsou definovány požadavky a kritéria pro testování
konkrétní aplikace. Následně je provedena analýza a výběr testovacího nástroje
vhodného pro testování. Vybrané metody jsou poté aplikovány a popsány
při testování samotné webové aplikace Onboardee.io. Výsledky jsou dále
analyzovány pro zlepšení kvality produktu a také samotných testů.
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Annotation

Title: Automated testing of the web application Onboardee.io

The topic of this bachelor thesis is automated testing of web applications with the
aim of creating automated tests for the web application Onboardee.io using a testing
framework called Cypress.

The theoretical part of the thesis describes the fundamentals of software testing,
gives further insight into the automated testing of web applications, and presents
various frameworks used for testing web applications.

The practical part introduces the web application Onboardee.io and its
requirements for testing. Created scenarios are then implemented using the chosen
testing framework. The results of these tests are further analyzed to improve the
web application and the testing itself.
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1 Ú v o d

V dnešní době je internet nedílnou součástí života většiny populace. Každou minutu
vznikají nové a nové stránky a aplikace, které se přetahují o pozornost uživatelů.
Z tohoto důvodu je návrh a implementace funkční a uživatelsky přívětivé webové
aplikace či stránky jedním z hlavních požadavků. Jak dosáhnout tohoto cíle? Předtím
než je aplikace spuštěna a zpřístupněna celému světu, je třeba zajistit, že funguje tak,
jak má. K tomuto účelu je určené testování, které kontroluje funkcionalitu,
bezpečnost, kompatibilitu a v neposlední řadě výkonnost webové aplikace
či stránky. A jelikož každá minuta něco stojí, často se opakující a rutinní aktivity je
vhodné ponechat na strojích, tedy testy automatizovat. A právě tímto se tato
bakalářská práce zabývá.

V úvodní části bakalářské práce je popsán obecně pojem testování, jeho zákonitosti
a dále obsahuje různá rozdělení testování. Další část této práce se zaměřuje hlouběji
problematikou automatizace testovacího procesu, jejími výhodami a nevýhodami
či pojednává o druzích testů, které lze automatizovat. Poslední část teoretické části
představuje vybrané nástroje, které se pro automatizaci testování webových
aplikací využívají. A představuje podrobněji jeden z novějších nástrojů, Cypress.

Praktická část práce se zaměřuje konkrétně na webovou aplikaci Onboardee.io
společnosti Recruitis.io. Požadavky na testování aplikace jsou analyzovány
a za pomoci nástroje Cypress je implementována sada automatizovaných testů.
Výsledky jsou dále analyzovány pro zlepšení kvality aplikace Onboardee.io a také
samotných testů.
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2 Tes tován í softwaru
Testování je nedílnou součástí životního cyklu softwaru, jehož cílem je nalezení chyb
a zajištění jejich nápravy, a to co nejdříve. Pozdější odhalení chyby totiž znamená
vyšší náklady na její opravení. Účelem testování ale není jen nalezení chyb, ale
také zajištění kvality produktu, tedy že je použitelný, spolehlivý a bezpečný. To vše
je prováděno se snahou minimalizovat celkové náklady na vývoj.

2.1 Základní pojmy

Při testování se můžeme setkat s následujícími pojmy, mezi kterými jsou jisté
rozdíly, které je důležité mít na paměti.

Jedním takovým důležitým rozlišením je rozdíl mezi přesností a precizností
(z anglického „precision and accuracy"), což znázorňuje Obrázek 1, na němž lze
graficky pozorovat rozdíl mezi těmito pojmy.

Neirfter Accurate nor Precise Piecise. bul not Accu rale Accurale, bur nor Precise Accurate and Pfecise

Obrázek 1: Znázornění rozdílu mezi přesností a správností na šipkách [1] (upraveno autorkou práce]

Cílem této hry je zasáhnout střed terče. Hody na první terč nejsou přesné
ani precizní, protože se šipky nevyskytují ve středu terče, ani poblíž sebe.
Na druhém terči je znázorněna situace, kdy byl hráč přesný, což je znázorněno
shlukem šipek, ale bohužel mu chyběla preciznost. Třetí terč znázorňuje preciznost,
šipky jsou tedy blízko středu terče, hráč ale nebyl přesný se svými hody. Poslední
obrázek znázorňuje jak přesnost, tak i preciznost [1].

Cílem testování je mít přesnou i precizní aplikaci, není to ale zcela možné, protože
takové testovaní vyžaduje spoustu prostředků, a proto se musí na začátku testování
rozhodnout, zda se bude klást větší důraz na správnost či preciznost aplikace.

Dalšími důležitými pojmy jsou verifikace a validace, které jsou často zaměňovány
mezi sebou. Je mezi nimi ale jistý rozdíl, který je potřeba rozlišovat. Verifikace je
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proces, při kterém se potvrzuje, že software splňuje požadované specifikace.
Zatímco validace potvrzuje, že finální produkt vyhovuje požadavkům uživatele.
Při testování by se měl software verifikovat i validovat.

Také je potřeba si vymezit pojmy kvalita a spolehlivost. Často dochází k mylnému
úsudku, že se kvalitou a spolehlivostí rozumí to samé. Pokud je software spolehlivý,
neznamená to nutně, že je také kvalitní, protože je spolehlivost pouze jedním
z aspektů kvality. Proto, aby byl software jak kvalitní, tak spolehlivý, je potřeba
v průběhu vývoje verifikovat i validovat zároveň.

V případě ohodnocování závažnosti chyb se můžeme setkat s pojmy priorita
a závažnost. Opět se tyto pojmy často zaměňují. V případě testování softwaru je mezi
nimi mírný rozdíl. Priorita určuje důležitost dané věci na základě různých kritérií,
typicky na důležitosti pro zákazníka. Zatímco závažnost definuje míru dopadu
chyby, která je určena počtem postihnutých uživatelů a frekvencí výskytu problému
[2].

2.2 Metody testování

Existuje několik způsobů jak testovat. Obecně můžeme testovaní rozdělit
do několika kategorií podle různých ukazatelů jako jsou znalosti implementace
webové aplikace, způsob provádění testů, rozměry kvality, které testy ověřují či fáze
vývoje, ve kterém se testování vykonává.

Pro konkrétní produkt se mohou hodit různé metody testování, proto je důležité
zvolit ten správný. V opačném případě může dojít k neodhalení velkého množství
závažných chyb, či neefektivnímu testovacímu procesu.

2.2.1 Černá a bílá skříňka

Černá a bílá skříňka je jednou z možností rozdělení testů, a to na základě znalosti
testovaného kódu.

2.2.1.1 Černá skříňka

Testování černé skříňky (z anglického „blackbox testing"), neboli také funkcionální
testování, je jednou ze základních a nejčastěji využívaných technik, které se provádí
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na finálním produktu. Vztahuje se na testování, při kterém je na testovaný systém
pohlíženo jako na černou schránku. Zde tedy nepotřebujeme k testování znalosti
specifického programovacího jazyka ani samotné implementace testované aplikace,
což je hlavní výhodou tohoto způsobu. Testování je prováděno čistě z pohledu
uživatele a pouze tester zná sadu vstupních dat a předpokládaných výstupů [3].

2.2.1.2 Bílá skříňka

Testování bílé skříňky (z anglického „white box testing"), či také strukturální
testování, je způsob, při kterém musí tester porozumět vnitřním datovým
a programovým strukturám a také jak je systém implementován. To dělá tento
způsob náročnější a také mnohem nákladnější. Jak zmiňují autoři v [4], tato technika
se využívá především na detekování logických chyb v kódu, pro debuggování kódu,
nalezení typografických chyb a odhalení chybných předpokladů programu.
Napomáhá tedy k vyšší kvalitě kódu výsledného produktu.

2.2.1.3 Šedá skříňka

Občas je možné se setkat s testováním typu šedá skříňka, který je jakýmsi
kompromisem mezi výše zmíněnými typy testování a u kterého má tester určité
znalosti o implementaci, ale nejsou na takové úrovni, jako je tomu při testování typu
bílá skříňka. Příkladem je testování webové aplikace, kde tester nemá k dispozici
celý zdrojový kód, ale pouze HTML kód výsledné stránky.

2.2.2 Statické a dynamické testování

Toto rozdělení vychází z toho, zda je k provedení testu potřeba software pustit.

2.2.2.1 Statické testování


[…]

průběh spouštěných testů.

i e x p o r t f u n c t i o n deleteModule(milestoneName) {

c y . g e t ( ' l i > di v : c o n t a i n s ( " D e l e t e " ) ' ) . c l i c k ( )

i } |

Zdrojový kód 29: Ukázka z funkce deleteModule(milestoneName) (autorka práce)

Na ukázce Zdrojový kód 29 je pozorovatelné, že je selektor závislý na struktuře kódu
„li > d i v " a na samotným názvu daného elementu „: c o n t a i n s ( " D e l e t e " ) ".

Pokud by tedy došlo ke změně struktury, či pouhé změně textu, pak by testy selhaly
a způsobily problém.

Podle dokumentace Cypressu a jejich tipů, by se měl používat atribut d a t a - * ,
například d a t a - c y , který by nepodléhal změnám a díky kterému by se jednodušeji
odkazoval na testovaný element.
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8 S h r n u t í v ý s l e d k ů

Jak již bylo zmíněno v průběhu bakalářské práce, testování má klíčový význam
pro zajištění funkčnosti a spolehlivosti každého softwaru. Implementace
automatizovaných testů navíc šetří čas a prostředky, které by byly potřeba
při manuálním testování.

Tato bakalářská práce měla za cíl takové automatizované testy vytvořit a to
konktrétně pro webovou aplikaci Onboardee.io ve společnosti Recruitis.io.
K vytvoření testů byl využit testovací framework Cypress.

Testy jsou za pomocí integrace CI/CD zaintegrovány do Gitlabu a tímto způsobem
spouštěny v Electronu při každém vydání nové změny. Jejich průběh trvá přibližně
1,5 hodiny při úspěšném projití. Neúspěšné testy celkový průběh testování značně
prodlužují. Může se proto stát, že testy vůbec nedojedou do konce, protože vyprší
limit 4 hodin nastavených proběh testů. Níže je přiložený obrázek s výsledky
testovací sady, viz. Obrázek 15.

[Run Finished)

5pec Tests Passing F a i l i n g Pending Skipped

*• empLoyee/TS_E_01_career_tasks.cy.js 83:10 IS 18

employee/TS_E_02_team_tasks.cy.js 03:10 17 17

s employee/TS_E_03_my_profile.cy.js 02:39 19 19

• employee/TS_E_04_conteat_library.cy
• i s

03:18 26 20

employee/TS_E_05_team.cy.j s 02:03 13 13

s admiaist rator/account/TS_A_01_profi
le.cy. js

01:41 11 14

s admiaist rator/dasaboa rds/TS_A_0fi_ta
sk_center.cy.js

04:10 19 19

s admiaistrator/employees/TS_A_03_enip
Icyee. cy.js

10:05 45 45

•f admiaistrator/inventpry/TS_A_36_inv
entory.cy.j s

02:35 17 17

s admiaistrator/onboardiag/T5_A_02_ca
reers.cy.js

03:58 IS 18

' admiaist rator/team/TS_A_07_tearn.cy.
i s

01:55 12 12

admiaist rator/templates/TS_A_04_tem
plates.cy.js

03:51 IS 18

•ŕ admiaistrator/wiki_content/TS_A_05_
01_coatent_fo rm.cy.js

01:59 13 13

admiaist rator/wiki_content/TS_A_05_
02_coatent_content.cy.j s

03:33 31 31

s admiaist ratar/wiki_content/TS_A_05_
03_content_signata re.cy.j s

01:11 9 9

admiaist rator/settings/TS_A_09_sett
ings.cy.js

05:57 11 41

A l l specs passed! 55:21 324 324

Obrázek 15: Výsledky vytvořené testovací sady (autorka práce]
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Vytváření testů však provází problém nekonzistence z důvodu chybějících
testovacích selektoru, které by nepodléhali změnám, ať už stylu, nebo popisků.
Jelikož jako tester nemám přístup ke zdrojovému kódu projektu, není v mé
kompetenci tento problém napravit. Je však nutné se na tento problém zaměřit
v následujícím vývoji testů.

Testy přes veškeré problémy značně šetří čas a prostředky potřebné k otestování
aplikace, která je velmi rozsáhlá. Ve společnosti Recruitis.io s.r.o. jsou proto Cypress
testy rozšiřovány i na testování jejich staršího produktu Recruitis.io.
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9 Z á v ě r
Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s tématem automatizovaného testování
a vytvořit sadu automatizovaných testů pro webovou aplikaci Onboardee.io
ve společnosti Recruitis.io s.r.o. Výstupem práce je tedy sada Cypress testů, které
pokrývají dané scénáře používání zmíněné webové aplikace. Testy kontrolují
základní operace jako přihlášení uživatele, ale hlavně testují funkcionalitu
jednotlivých modulů aplikace a jejich provázanost.

Teoretická část práce shrnula poznatky o testování softwaru s důrazem
na automatizované testování. Dále přiblížila samotný testovací framework Cypress,
ve kterém jsou výsledné testy vytvořeny.

Vytvořené testy popsané v praktické části práce, jsou pomocí Cl Gitlab zasazené
do procesu vývoje a momentálně se spouští při každém nasazení nějaké změny.
Vývojáři jsou tedy schopni si zkontrolovat, zda jejich úprava nezpůsobila zanesení
chyb.

Automatizované testy, i přes menší problémy výrazně šetří čas, který by byl nutný
pro manuální otestování funkčnosti aplikace. A budou se proto v budoucnosti dále
vyvíjet a rozšiřovat podle potřeb a požadavků aktuální verze webové aplikace.
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12 Př í lohy

1) CD/DVD obsahující vytvořené testy pro webovou aplikaci Onboardee.io.

Pozn. Z právních důvodů, nejsou dodané testy kompletní. Nelze je tedy spustit

bez vytvořeného testovacího prostředí aplikace a přihlašovacích údajů.
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