## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Pham Hai Yen

**Název práce:** Automatizované testování webové aplikace Onboardee.io

**Autor posudku:** doc. Ing. Pavel Čech, Ph.D.

**Cíl práce:** Návrh automatizovaných testů pro nově vyvíjenou webovou aplikaci Onboardee.io ve společnosti Recruitis.io s.r.o.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém anti-plagiátorské kontroly uvádí celkovou podobnost 20 %. Při zkoumání původních zdrojů však nebyla nalezena doslovně přejatá část. Podobnost uvedená systémem je dle všeho dána podobností zvoleného tématu a jiných zdrojů se stejným zaměřením.

### Díličí připomínky a náměty:

Teoretická část práce předkládá základní východiska pro oblast testování aplikací a srovnání nástrojů pro automatizaci testování. Text je přehledný a čtivý s využitím odpovídající literatury. Obsahově však tato část převážně sumarizuje obecně známé principy. V praktické části autorka popisuje testování konkrétní webové aplikace s využitím vybraného nástroje. Autorka vcelku vhodně zaměřuje pozornost na konkrétní aspekty testování. Z textu ale není úplně patrné, zda se autorka držela nějakých zavedených postupů či osvědčených praktik. Zároveň bylo možné z provedeného testování určité zobecnitelné praktiky odvodit.

Ze stylistického hlediska se autorka mohla vyhnout některým neúplně odborným formulacím např. „Cypress, jako vše na světě, není zcela dokonalý...“ nebo „není v lidských silách celou aplikaci otestovat manuálně“. Text práce mohl být vhodněji strukturován, aby neobsahoval jednodstavcové kapitoly.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená práce se zabývá automatizovaným testováním vybrané komerční webové aplikace. Autorka prokazuje velmi dobrý vhled do zvolené problematiky a současně schopnost navrhnout a implementovat testovací scénáře pro ověření funkčnosti reálné webové aplikace. Přiložené zdrojové kódy jsou srozumitelné, vhodně strukturované a dodržují základní programátorské konvence. Práce tak může sloužit jako zajímavý úvod do problematiky testování webových aplikací s využitím konkrétního testovacího nástroje. V práci však bylo možné více odkazovat na současně řešené problémy nebo na zavedené postupy a nejlepší praktiky z daného oboru.

### **Otázka k obhajobě.**

- Jaké nejlepší praktiky z daného oboru práce implementuje nebo jaká zobecnitelná doporučení z práce vyplývají?
- V jaké části grafu z obrázku 2 se zhruba nachází testování uvedené webové aplikace?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 24. května 2023**

---

**podpis**